
DIÁRIO OFICIAL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO EXTRA 

Lei n° 005 de 10 de Março de 1983 • Coremas, Sexta-feira, 17 de Dezembro de 2021 

Página  1  

ATOS DAS SECRETARIAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

RESOLUÇÃO Nº 07/2020 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 

APROVA O DEMONSTRATIVO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS FEAS 
EXERCÍCIO FINANCEIRO DO ANO DE 2020. 

 
O Conselho Municipal de Assistência Social do município de Coremas – PB, no uso de suas 

atribuições legais conferidas pela Lei Municipal nº 153/2017, de 03 de março de 2017, e com base na 
deliberação da 71° plenária realizada no dia 15 de dezembro de 2021, 

 

RESOLVE: 
Art. 1º - Aprovar o Demonstrativo da Prestação de Contas do Cofinanciamento Estadual dos recursos 
transferidos do Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS Exercício Financeiro 2020 para o FMAS 
conforme tabela abaixo:  

DEMONSTRATIVO FINANCEIRO DE 2020 

BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

Nº Conta 
Corrente 

Descrição conta 
Saldo em 

31.12.2019 
Repasse 2020 Rendimento Despesa 

Saldo em 
31.12. 2020 

13.244-6 BL. BÁSICA R$ 28,43 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 28,43 

15.311-7 PSB R$ 17.267,47 R$ 22.421,52 R$ 21,74 R$ 39.273,40 R$ 437,33 

BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

Nº Conta 
Corrente 

Descrição conta 
Saldo em 

31.12.2019 
Repasse 2020 Rendimento Despesa 

Saldo em 
31.12. 2020 

13.461-7 CREAS R$ 180,33 R$ 0,00 R$ 0,50 R$ 180,00 R$ 0,83 

15.312-5 PSE R$ 19.228,57 R$ 0,00 R$ 7,35 R$ 19.235,20 R$ 0,72 

BLOCO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS 

Nº Conta 
Corrente 

Descrição conta 
Saldo em 

31.12.2019 
Repasse 2020 Rendimento Despesa 

Saldo em 
31.12. 2020 

14.386-3 
FMAS/BENÉFICIOS 

EVENTUAIS 
R$ 6.963,85 R$ 0,00 R$ 19,23 R$ 6.982,00 R$ 1,08 

15.313-3 
BE/BENEFICIOS 

EVENTUAS 
R$ 2.962,98 R$ 0,00 R$ 8,12 R$ 2.971,00 R$ 0,10 

 
Art. 2º - Autorizar a reprogramação do saldo existente em 31 de dezembro de 2020 dos recursos 

transferidos pelo FEAS no Ano de 2020 para o FMAS objetivando sua devida execução no exercício 
financeiro do ano de 2021, conforme tabela abaixo: 
 

Plano de Aplicação  

Proteção Social Básica Valor Total  

Custeio R$ 465,76 

Proteção Social Especial Valor Total  

Custeio R$ 1,55 

Benefícios Eventuais Valor Total  

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita R$ 1,18 

 

Art. 3º Esta resolução entra em vigor na presente data. 

Coremas – PB, em 15 de dezembro de 2020. 

 
GEONARDO VICENTE DA SILVA 

Presidente do CMAS 
 
 


